Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Gabriela Helclová

## **Převody vlastnického práva k pozemkům**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. prosince 2014

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracovala samostatně, že všechny použité prameny a literatura jsou řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. prosince 2014

.....

Gabriela Helclová

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Milanovi Damohorskému, DrSc., vedoucímu mé diplomové práce, za užitečné rady a připomínky při psaní této práce.

# Obsah

<b>Obsah .....</b> <b>1</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>3</b>
<b>Úvod .....</b> <b>5</b>
<b>1. Pozemkové vlastnictví.....</b> <b>7</b>
1.1 Charakteristika základních pojmů ..... 8
1.1.1 Půda a její zvláštnosti ..... 8
1.1.2 Pozemek..... 9
1.1.3 Součást pozemku ..... 10
1.1.4 Příslušenství pozemku ..... 14
1.1.5 Parcela..... 15
1.2 Pozemkové vlastnictví ..... 16
1.2.1 Objekt pozemkového vlastnictví ..... 16
1.2.2 Subjekty pozemkového vlastnictví ..... 16
1.2.3 Obsah pozemkového vlastnictví ..... 18
1.3 Převody vlastnického práva k pozemkům obecně ..... 20
1.4 Shrnutí kapitoly Pozemkové vlastnictví ..... 21
<b>2. Důvod nabytí vlastnického práva .....</b> <b>22</b>
2.1 Smlouva a její náležitosti ..... 22
2.1.1 Náležitosti právního jednání ..... 23
2.1.2 Zdánlivé právní jednání ..... 26
2.1.3 Platnost a neplatnost právního jednání ..... 27
2.1.4 Účinnost a neúčinnost právního jednání ..... 29
2.1.5 Smlouva o smlouvě budoucí ..... 29
2.2 Kupní smlouva ..... 31
2.2.1 Pojem a právní úprava ..... 31
2.2.2 Pozemek jako předmět koupě ..... 32
2.2.3 Odevzdání a převzetí předmětu koupě a nabytí vlastnického práva..... 34
2.2.4 Kupní cena ..... 35
2.2.5 Odstoupení od kupní smlouvy o převodu pozemku ..... 36
2.2.6 Koupě nemovité věci ..... 40
2.2.7 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě ..... 41
2.2.8 Hlavní změny v úpravě kupní smlouvy v NOZ..... 42
2.3 Darovací smlouva ..... 43
2.3.1 Slib daru ..... 45
2.3.2 Odepření daru a odstoupení od smlouvy ..... 45
2.3.3 Odvolání daru ..... 46
2.3.4 Hlavní změny v úpravě darovací smlouvy v NOZ ..... 47
2.4 Směnná smlouva ..... 48
2.5 Shrnutí kapitoly Důvod nabytí vlastnického práva..... 48
<b>3. Způsob nabytí vlastnického práva .....</b> <b>50</b>
3.1 Katastr nemovitostí ..... 50
3.1.1 Vývoj evidence nemovitých věcí na našem území..... 51

3.1.2 Katastrální zákon č. 256/2013 Sb. .... 53
3.1.3 Předmět a obsah katastru nemovitostí ..... 53
3.2 Zásady vedení právních vztahů v katastru nemovitostí ..... 55
3.2.1 Intabulační zásada ..... 56
3.2.2 Zásada dispoziční ..... 57
3.2.3 Zásada legality a priority ..... 57
3.2.4 Zásada materiální publicity ..... 58
3.3 Nabytí vlastnického práva od neoprávněného ..... 60
3.4 Vkladové řízení ..... 62
3.4.1 Zahájení vkladového řízení ..... 64
3.4.2 Řízení o povolení vkladu ..... 66
3.4.3 Přezkoumání vkladové listiny ..... 66
3.4.4 Rozhodnutí ve vkladovém řízení ..... 71
3.4.5 Provedení vkladu ..... 73
3.5 Soudní přezkum ..... 74
3.5.1 Přípustnost vkladové žaloby ..... 75
3.5.2 Řízení o vkladové žalobě ..... 75
3.5.3 Rozhodnutí o vkladové žalobě ..... 77
3.6 Shrnutí kapitoly Způsob nabytí vlastnického práva ..... 78
<b>Závěr .....</b> <b>79</b>
<b>Seznam použité literatury a ostatních pramenů .....</b> <b>84</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>90</b>
<b>Summary .....</b> <b>91</b>
<b>Seznam klíčových slov .....</b> <b>92</b>

## Seznam zkratek

<b>Listina</b> usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti Ústavního pořádku České republiky
<b>Ústava</b> ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
<b>NOZ</b> zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
<b>OZ</b> zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
<b>KatZ</b> zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)
<b>Nejvyšší soud</b> Nejvyšší soud České republiky
<b>Ústavní soud</b> Ústavní soud České republiky
<b>Starý katastrální zákon</b> zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon)
<b>Střední občanský zákoník</b> zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
<b>ZOPK</b> zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
<b>Obchodní zákoník</b> zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
<b>Zákon o zápisech</b> zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem
<b>Katastrální vyhláška</b> vyhláška Českého úřadu katastrálního a zeměměřičského č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů (katastrální vyhláška)
<b>Zákon o vlastnictví bytů</b> zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům, a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů)
<b>Vyhláška o katastru</b> vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí

<b>Vyhláška o údajích</b> vyhláška č. 358/2013 Sb., o poskytování údajů z katastru nemovitostí
<b>Vyhláška o formuláři</b> vyhláška č. 359/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro podání návrhu na zahájení řízení o povolení vkladu
<b>Správní řád</b> zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
<b>ČÚZK</b> Český úřad zeměměřičský a katastrální
<b>Zákon o majetku ČR</b> zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích
<b>OSŘ</b> zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

## Úvod

Téma „Převody vlastnického práva k pozemkům“ pro svou diplomovou práci jsem si zvolila z důvodu jeho velkého významu pro praxi, neboť orientace v pozemkových vztazích a chápání specifik pozemku jako předmětu pozemkového vlastnictví je velkým přínosem pro každodenní život.

Vzhledem k tomu, že v českém právu není problematika převodů vlastnického práva k pozemku uceleně upravena a právní instituty pozemkového práva nejsou shrnuty v jednom právním předpisu, je cílem této práce podat komplexní a srozumitelný výklad o uvedené problematice.

Diplomová práce je zpracována částečně popisně - analytickou metodou a částečně metodou komparativní, a to z důvodu přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, jehož účinnost nastala dne 1. 1. 2014. V důsledku rekonstrukce soukromého práva došlo ke změnám v oblasti pozemkového práva, proto se v diplomové práci těmito změnami zabývám a porovnávám novou úpravu s úpravou předchozí. Při psaní diplomové práce vycházím především z odborných publikací Jaroslava Drobníka a Milana

[…]

nemovité věci, které se odráží i v úpravě katastru nemovitostí, bylo nutné přijmout i nový KatZ. KatZ ruší starý katastrální zákon a zákon o zápisech a nahrazuje tuto dvojkolejnou úpravu úpravou jednotnou, přičemž z velké části navazuje na úpravu obsaženou ve starém katastrálním zákoně a s úpravou zákona o zápisech se částečně rozchází. Rozdíly v předchozí úpravě a v úpravě současné se tato práce zabývá v jednotlivých kapitolách

Pro pochopení vkladového řízení i fungování samotného katastru nemovitostí je nutné znát zásady, které ovládají vedení právních vztahů v katastru nemovitostí. Zásada dispoziční ovládá vklad práva do katastru nemovitostí, neboť vkladové řízení je zahájeno jen na návrh účastníků řízení (s výjimkou uvedenou v ustanovení § 14 odst. 2 KatZ) a katastrální úřad rozhoduje pouze o vkladu účastníky navrženého práva. V souladu se zásadou legality je možné v katastru nemovitostí činit jen takové zápisy, které jsou stanoveny zákonem, a katastrální úřad zkoumá vkladovou listinu jen ze zákonem taxativně stanovených hledisek. Pořadí zápisů práv do katastru nemovitostí se řídí okamžikem, ve kterém byl návrh na zápis práva doručen katastrálnímu úřadu.

Zásada priority tedy účastníkům zajistí, že katastrální úřad bude u konkrétní nemovité věci rozhodovat o návrzích vždy v tom pořadí, v jakém mu byly doručeny.

Jednou z nejzásadnějších změn, kterou do oblasti převodů vlastnického práva k pozemkům přináší NOZ je, vedle změn již zmíněných, důsledné uplatnění **zásady materiální publicity**. Zásada materiální publicity posiluje důvěru ve stav zapsaný v katastru nemovitostí, neboť za situace, kdy osoba nabyla vlastnické právo k pozemku za úplaty a v dobré víře od osoby, která je na listu vlastnictví uvedena jako vlastník, avšak tento stav neodpovídá skutečnému právnímu stavu, je osoba, jež nabyla vlastnické právo, chráněna jako vlastník a zapsaný stav tedy svědčí právě této osobě (§ 984 NOZ).

Úprava této zásady ve starém katastrálním zákoně měla zásadní nedostatek, neboť ve výše popsané situaci by se skutečný vlastník pozemku mohl domoci svého práva na osobě, jež nabyla vlastnické právo v dobré víře ve stav zapsaný v katastru nemovitostí. Nynější úprava umožní potenciálním zájemcům o pozemek uskutečňovat realitní obchody, aniž by složitě museli zkoumat nabývací tituly vlastníků v obavě o to, že by o nemovitou věc mohli přijít. S ohledem na zásadu *vigilantibus iura skripta sunt*, kterou znalo již římské právo, patří práva bdělým, a proto nemůže být chráněn vlastník pozemku, který bdělý nebyl a stav zapsaný v katastru nemovitostí nerozporoval, a tento také již nemůže rozvrátit řetězec dalších nabývacích jednání.

Zásada materiální publicity má také svou druhou stránku, jež je spatřována v tom, že se nikdo nemůže dovolávat své vlastní neznalosti údajů zapsaných v katastru nemovitostí. Toto pravidlo je zakotveno v ustanovení § 980 NOZ. Zde je také dále stanovena vyvrátitelná právní domněnka, že je-li právo zapsané ve veřejném seznamu, má se za to, že bylo zapsáno v souladu se skutečným stavem. Kdo nesouhlasí se stavem zapsaným v katastru nemovitostí, může tuto domněnku vyvrátit tak, že se bude domáhat odstranění nesouladu u soudu jako nezávislého orgánu.

Se zásadou materiální publicity pak souvisí i nové řešení problematiky nabytí vlastnického práva od neoprávněného, kdy v případě, že se po převodu vlastnického práva k pozemku na třetí osobu stane neplatnou kupní smlouva mezi původními kupními stranami, bude opět chráněn nový vlastník pozemku, jež jednal v dobré víře v zápis v katastru nemovitostí a nabyl vlastnické právo k pozemku za úplaty.

Aby mohla být zásada materiální publicity uplatněna bez nebezpečí pro dosavadní vlastníky, zapisují se nově všechna věcná práva a nájem a pacht do katastru nemovitostí výlučně vkladem. Vkladovému řízení se pak podrobně věnuje podkapitola ve třetí kapitole. Vkladové řízení je zahájeno dnem, kdy návrh na vklad práva do katastru nemovitostí podaný na stanoveném formuláři dojde věcně a místně příslušnému katastrálnímu úřadu. Výše popsaná zásada legality se uplatní tak, že katastrální úřad zkoumá v rámci vkladového řízení předmětné listiny jen z hledisek taxativně vyjmenovaných v § 17 KatZ. Dospěje-li katastrální úřad k závěru, že jsou splněny podmínky povolení vkladu, svým rozhodnutím vklad práva do katastru nemovitostí povolí. Takovým pravomocným rozhodnutím však ještě nevznikají, nemění se ani nezanikají práva k pozemku, neboť k tomu dojde až provedením vkladu do katastrálního operátu. Jestliže však v rámci vkladového řízení dojde k zamítnutí návrhu na vklad, mohou účastníci řízení v případě nesouhlasu s tímto rozhodnutím podat vkladovou žalobu podle části páté OSŘ.

I přes to, že některé změny zavedené do oblasti převodů vlastnického práva k pozemkům a do pozemkového práva obecně nejsou veřejností přijímány vždy kladně, čemuž však napomohla hlavně negativní prezentace některých těchto změn médií, mám za to, že se jedná o změny pozitivní. Po necelém roce od účinnosti NOZ i KatZ je však brzy tyto změny hodnotit a jejich přínos se jistě ukáže až s odstupem několika let, kdy již bude soudy ujasněn i výklad některých sporných ustanovení.
