Vyjádření vedoucího diplomové práce

Gabriela HELCLOVÁ :

Převody vlastnického práva k pozemkům

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 92 stran je členěna do tří částí (mimo úvodu a závěru), které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává velmi dobrý celkový přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů k věcné problematice, prokázala dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala zajisté opět aktuální problematiku, kterou převody vlastnického práva k pozemkům rozhodně představují.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a snaží se i komentovat jednotlivé části nové platné české právní úpravy. Postupně se tak zabývá pozemkovým vlastnictvím, důvodům a způsobům jeho nabytí tak, jak jsou upraveny v novém občanském zákoníku a v katastrálním zákoně.

Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení věcných souvislostí. Diplomantka se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však místy poněkud popisnou, což je zřejmě dáno zejména absencí praktických zkušeností na straně autorky.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické (rozsahem i obsahem) na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou až snad místy výbornou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Řešení superficiální zásady zavedením předkupního práva.

2/ Problému, zda nové právní úprav dostatečně chrání vlastníky pozemků proti možným podvodům a zneužití systému.

V Praze dne 12. ledna 2015

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce